
Einreichungen, Call-4-Paper zur Tagung Gemeinwesenarbeit 2012-05-07

Nr. Verein/ Institution Personen/ PräsentatorInnen Titel/ Thema Kommentar
01 Mühlviertler Alm David Tischberger, Theresa Schachinger

(david@jugendtankstelle.at)
Jugendtankstelle Mühlviertler Alm Strukturell-regionale und spirituelle Jugendarbeit

02 Arge Region 
Kultur/alters.kuluren

Ilse Stadler, Nicole Berndt-Caccivio
(ilse.stadler@argeregionkultur.at)

Age Company Tanzprojekt für SeniorInnen

03 Verein für Contact 
Improvisation und 
artverwandte Tanz- und 
Bewegungsformen

Christian Apschner, Maria Probst
(ci.rollingpoint@gmail.com)

Rollingpoint Tanzform, in der sich die TanzpartnerInnen um einen gemeinsamen 
Kontaktpunkt bewegen

04 Attac (+Südwind und 
Greenpeace)

Markus Feichtinger
(markus.feichtinger@dioezese-linz.at)

Aktionsakademie Plattform für BürgerInnenbeteiligung

05 Ökokom – natürlich 
kommunizieren

Maximilian Atzinger
(max@oekokom.at)

Ökokom.at Zusammenschluss von Dienstleistern im Bereich CSR

06 Museum Arbeitswelt Steyr Robert Hummer
(robert.hummer@museum-steyr.at)

DEMOS – Politikwerkstatt Museum 
Arbeitswelt Steyr

Politische Bildung und Stärkung des Demokratiebewusstseins

07a SOS Menschenrechte Elisa Roth
(roth@sos.at)

Amigo Patenschaften für AsylwerberInnen

07b SOS Menschenrechte Elisa Roth
(roth@sos.at)

Stand-Up! Menschenrechtsbildung in Schulen und Jugendorganisationen

08 Dorthin kann ich nicht zurück 
– Flüchtlinge erzählen

Renate Sova, Ursula Sova, Folgert Duit
(usova@twinsolutions.at, a-c-g-j@gmx.at, 
kls@flysch.at)

Dorthin kann ich nicht zurück – 
Flüchtlinge erzählen

Buch von BewohnerInnen der Gemeinde St. Andrä mit persönlichen 
Erzählungen von Flüchtlingen

09 Verein Wiener 
Jugendzentren

Renate Schnee
(renate.schnee@bassena.at)

Stadtzeilzentrum Bassena: 
BürgerInnenrat

Poliitsche Beteiligung in der Großwohnanlage Am Schöpfwerk

10 Bildungsnetzwerk 
Steiermark

Irina Ehgartner
(irina.ehgartner@eb-stmk.at)

Bildungstreff Oberes Murtal Förderung Weiterbildung im ländlichen Raum

11 Bildungszentrum 
Salzkammergut

Claudia Loidl
(c.loidl@bildungszentrum-skgt.at)

ESPRIS_emanzipatorische 
Sprachlernmethoden im 
Salzkammergut

Begleitete, individuelle Lernpartnerschaften+Audio-Sprachlernkurs

12 Verein Frauenarbeit Steyr Klaudia Burtscher
(klaudia.burtscher@frauenstiftung.at)

Bildungsradio – Ein Modell zur 
Entwicklung eines Community 
Learning Ansatzes in Österreich

Verbesserter Zugang von Migrantinnen zu Bildungsangeboten am Land 
im Rahmen der Gestaltung von Radiobeiträgen

13 Brigtitte Krupitza 
(Erwachsenenbildnerin)

Brigitte Krupitza
(brigitte.krupitza@qualitytraining.eu)

AGENDA-Gruppe für 
interkulturelles Zusammenleben

Bürgerinitiative für interkulturelles Zusammenleben im Wiener 
Gemeindebezirk Liesing

14 Stabsstelle für 
Chancengleichheit, Anti-
Diskriminierung und 
Frauenförderung (Land 

Mag.a Romana Rotschopf
(romana.rotschopf@salzburg.gv.at)

Gender-Alp! Bewusstseinsbildung für unterschiedliche Bedürfnisse von Frauen und 
Männern im alpinen Raum



Salzburg)

15 RealGeM – Gender Meets 
Reality

Elli Scambor
(elli.scambor@gmx.net)

Gender Walk/Intersectional Map Analysemethode für soziale Ungleichheitsstrukturen im öffentlichen 
Raum/Erfassung der Stadt (Graz) aus den alltäglichen Handlungen ihrer 
BewohnerInnen

16 Wiener 
Gesundheitsförderung 
GmbH (WiG)

Almut Bachinger, Erentraud Weiser, Kathrin 
Hofer, Liane Hanifl
(Erentraud.Weiser@w.roteskreuz.at)

Gesunder Gemeindebau Gesundheitsförderung von Menschen mit mehrfaktorieller sozialer 
Benachteiligung in Gemeindebauten

17 Wiener 
Gesundheitsförderung 
GmbH (WiG)

Ingrid Spicker
(fleischanderl@queraum.org)

Gesunde Leopoldstadt Verstärker im Bereich Gesundheit und Gesundheitsförderung

18 NETs – Netzwerk für 
nachhaltiges Leben

Gerhard Zwingler
(verein@netswerk.at)

NETs.werk – Nachhaltig leben Förderung eines nachhaltigen Konsums und Lebensstils

19 Stiftung Forschungs- und 
Bildungsstätte Höllbachhof

Vivian Dittmar? (Impressum)
(stiftung@hoellbachhof.net)

Höllbachhof – Stiftung für 
nachhaltiges Leben

Erforschung und Ausbildung der Grundlagen für eine nachhaltige 
Lebensweise

20a ARGE 3-2-1-Start Nina Höneckl, Roland Aldrian, Maria 
Baumgartner
(m.baum@aon.at)

ViTo Graz – St. Peter Stadtteilarbeits- und Stadtteilplanungsprojekt zur Stärkung der 
Aufenthaltsqualität im öffentlichen Raum

20b WIKI Kinderbetreuungs 
GmbH

Roland Aldrian, Harry A. Kühschweiger
(aldrian@wiki.at; 
nachbarschaftszentrum@wiki.at)

Nachbarschaftszentrum St. Peter Nachbarschaftszentrum als kommunikativer Ort, an dem alle 
Generationen und Kulturen teilhaben und sich einbringen können

21 Krems-Taler – regionaler 
Talente-Tauschkreis

Herbert Staufer
(staufer.herbert@tele2.at)

Krems-Taler Tauschkreis auf regionaler/lokaler Ebene

22 FACTUM OG 
(Projektleitung)/MAKAM 
Market Research GmbH 
(Projektpartner)

Christine Chaloupka-Risser, Ralf Risser
(christine.chaloupka@factum.at)

GEMMA WEITER Bewusstseinsbildung bei Kleinkindern und deren Eltern für eine 
nachhaltige Verkehrsmittelwahl

23 Die Kärntner 
Volkshochschulen 
Völkermarkt

Michaela Slamanig
(M.Slamanig@vhsktn.at)

Lernen bewegt! Innovative Lernformen am Computer für bildungsbenachteiligte Frauen 
im ländlichen Raum

24 Wohnpartner Team 21 René Selinger, MMag.a Irmgard Hitthaler
(irmgard.hitthaler@wohnpartner-wien.at) 

BewohnerInnenzentrum 
Ruthnergasse

Aktivierung, Beteiligung und Unterstützung der BewohnerInnen der 
Wohnhausanlage Ruthnergasse 50-60

25 Caritas 
Wien/Gebietsbetreuung 
Stadterneuerung

Katharina Kirsch-Soriano da Silva, Rainer 
Zeitlinger
(Katharina.Kirsch@caritas-wien.at)
(Rainer.Zeitlinger@caritas-wien.at)

Projekt Grätzeleltern Schulung zum Thema Wohnen und Zusammenleben von 
BewohnerInnen in schwierigen Wohnsituationen in Wien, die dann als 
MultiplikatorInnen („Grätzeleltern“) das Wissen in ihren Communities 
weitergeben

26 SpeiseLokal! Juliana Lutz, Judith Schachinger, Sabine 
Rosenberger
(juliana@speiselokal.org)

SpeiseLokal! Bildungsinitiative für lokale und biologische Ernährung

27 Bildungsrepublik 2.0 Marco Zerjav
iinfo@yousocial.org

Sozialbörse Zurverfügungstellung von Online- und Mobil-Infrastruktur für deutsche 
Kinderhilfsprojekte



28 Südwind Sabine Klapf
(sabine.klapf@suedwind.at)

WearFair Messe für fair gehandelte und ökologische Bekleidung

29a Superhero-Training Julian Leutgeb
(julian.l@gmx.at)

Training für Superhero-Trainer Erfahrene MentorInnen begleiten eine Gruppe von etwa 20 jungen 
Menschen von etwa 18 bis 30 Jahren methodisch bei einem 
persönlichkeitsstärkenden Prozes, der sie befähigt, sich als aktive 
GestalterInnen der Welt zu sehen – als Superheros eben.

29b Partycipation Festival Julian Leutgeb
(julian.l@gmx.at)

Partycipation Festival von 7. bis 15. 
Juli 2012; Festival für Musik, 
Kreativität und eine lebenswerte 
Zukunft

Das Partycipation Festival ist ein Pilotprojekt am Schnittpunkt von 
Kulturarbeit zur Bildung für nachhaltige Entweicklung. Junge Menschen 
werden hier niederschwellig und freudvoll sensibilisiert und bestärkt, 
sich für eine lebenswerte Zukunft einzusetzen.

30 Frauenhetz Sabine Sölkner, Birge Krondorfer
(sabine.soelkner@goldfisch.at)

Frauenhetz – Feministische 
Bildung, Kultur und Politik

Fokus auf feministische Themenstellungen im Rahmen von Symposien, 
Tagungen, Workshops und Lesungen. Besonderer Wert wird auf die 
kollektive Dimension von Vorbereitungs- und Entscheidungsprozessen 
gelegt

31a Caritas Wien* Mag.a Mary Kreutzer
(mary.kreutzer@caritas-wien.at)

ZusammenReden – 
Niederösterreichische 
Integrationsgespräche

Projekt von Caritas Wien und Asyl & Integration NÖ, das von der 
Gemeinwesenabteilung „Missing Link“ durchgeführt wird. Ziel ist die 
Förderung eines guten Zusammenlebens unter Einbeziehung aller 
Bevölkerungsgruppen, die sich als aktive GestalterInnen von Integration 
begreifen.

31b Caritas Wien* Mag.a Birgit Kögler
(birgit.koegler@caritas-wien.at)

NEULAND – Interkulturelle 
Tandempaare in Niederösterreic

Projekt von Caritas Wien und Asyl und Integration NÖ, das 
interkulturelle Tandems zwischen ÖsterreicherInnen, AsylwerberInnen, 
Asyl- und subsidiär Schutzberechtigten zum Austausch von Fähigkeiten 
und Kenntnissen organisiert. 

32 Tiroler Bildungsforum* Mag.a Julia Schobesberger
(j.schobesberger@tsn.at )

Das steckt in der Welt zuhause Generationenübergreifendes Angebot zur Umsetzung des Global 
Marshall Plans in Tirol.

* nachgereichte Projekte


